DECRETO N. 7.312

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 13.286.597,02 (TREZE MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISOS II E III DA LEI N.º 3.076, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

                 Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$ 13.286.597,02 (treze milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e dois centavos) autorizado pelo art. 5.º, incisos II e III da Lei nº 3.076, de 12 de dezembro de 2014, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

	10.10.00.3.1.90.00.00.04.122.0096.2017

Administração Geral..............................................................................................................................
	48.000,00

	12.10.00.3.3.90.00.00.04.122.0098.2017

Administração Tributária, Planejamento Orçamentário, Financeiro e Fiscalização.........................
	6.700,00

	13.10.00.3.3.90.00.00.04.122.0099.2017

Administração Geral..........................................................................................................................
	158.820,00

	14.10.00.3.1.90.00.00.12.361.0020.2020

Educação Básica.................................................................................................................................
	472.000,00

	14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0020.2021

Educação Básica...................................................................................................................................
	256.500,00

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.301.0057.2327

Atenção Básica...................................................................................................................................
	1.511.504,98

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.302.0058.2330

Média e Alta Complexidade...............................................................................................................
	6.497.824,54

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.122.0071.2329

Gabinete e Unidades Administrativas.................................................................................................
	503.331,72

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.303.0034.2326

Assistência Farmacêutica.................................................................................................................
	31.968,13

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.301.0057.2534

Atenção Básica................................................................................................................................
	462.939,18

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.302.0058.2535

Média e Alta Complexidade.............................................................................................................
	595.932,24

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.305.0062.2115

Vigilância em Saúde......................................................................................................................
	62.675,41

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.305.0062.2328

Vigilância em Saúde...........................................................................................................................
	769.731,43

	15.10.00.3.1.90.00.00.10.301.0057.2542

Atenção Básica..............................................................................................................................
	258.170,05

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.122.0071.2329

Gabinete e Unidades Administrativas................................................................................................
	107.042,14

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.302.0058.2330

Média e Alta Complexidade...............................................................................................................
	521.750,95

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.301.0057.2327

Atenção Básica..................................................................................................................................
	130.139,51

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.302.0058.2535

Média e Alta Complexidade..............................................................................................................
	56.795,74

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.122.0071.2329

Gabinete e Unidades Administrativas...................................................................................................
	47.500,00

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.301.0057.2327

Atenção Básica......................................................................................................................................
	100.500,00

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.302.0058.2330

Média e Alta Complexidade...................................................................................................................
	258.200,00

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.303.0034.2326

Assistência Farmacêutica.......................................................................................................................
	2.250,00

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.305.0062.2328

Vigilância em Saúde..............................................................................................................................
	40.000,00

	15.11.00.3.1.90.00.00.04.122.0072.2325

Operações Diversas – Saúde................................................................................................................
	129.748,00

	16.10.00.3.1.90.00.00.08.122.0084.2017

Administração Geral............................................................................................................................
	13.000,00

	16.10.00.3.3.90.00.00.08.122.0084.2017

Administração Geral.............................................................................................................................
	103.000,00

	17.10.00.3.3.90.00.00.15.451.0100.2017

Administração e Fiscalização de Obras................................................................................................
	13.000,00

	19.10.00.3.3.90.00.00.27.812.0031.2017

Promoções Esportivas...........................................................................................................................
	10.000,00

	22.10.00.3.3.90.00.00.04.131.0049.2017

Divulgação Oficial................................................................................................................................
	900,00

	25.10.00.3.3.90.00.00.04.122.0088.2017

Gestão de Atendimento ao Cidadão.....................................................................................................
	2.150,00

	26.10.00.3.3.90.00.00.14.422.0102.2017

Atendimento ao Cidadão......................................................................................................................
	9.000,00

	27.10.00.3.3.90.00.00.06.181.0101.2017

Gestão de Ações Municipais em Segurança........................................................................................
	    105.523,00

	TOTAL
	13.286.597,02

       Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas com recursos oriundos de:

I - anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

	10.13.00.3.3.50.00.00.14.243.0032.2209

Política da Criança e Adolescente........................................................................................................
	20.000,00

	10.14.00.3.3.50.00.00.14.241.0105.4502

Política do Idoso...................................................................................................................................
	28.000,00

	14.10.00.3.3.90.00.00.12.122.0000.0018

Operações Especiais................................................................................................................................
	261.000,00

	15.10.00.3.3.90.00.00.10.122.0071.2114

Gabinete e Unidades Administrativas......................................................................................................
	129.748,00

	15.11.00.3.3.90.00.00.04.122.0000.0019

Operações Especiais.............................................................................................................................
	211.000,00

	15.10.00.4.4.90.00.00.10.301.0030.1180

Convênios de Saúde................................................................................................................................
	57.553,00

	16.10.00.3.3.90.00.00.08.846.0000.0017

Operações Especiais................................................................................................................................
	13.000,00

	29.10.00.3.3.90.00.00.15.542.0103.2195

Serviços Públicos....................................................................................................................................
	1.114.043,00

	TOTAL
	1.834.344,00

II – Na quantia de R$ 11.452.253,02 (onze milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta e três reais e dois centavos) oriundos de parte do superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício de 2014, em conformidade com o artigo 43, parágrafo 1.º, inciso I e parágrafo 2.º do inciso IV da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

        Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Registre-se e publique-se.

        Palácio “José Bonifácio”, em 21 de dezembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA

Prefeito Municipal

ÁLVARO DOS SANTOS SILVEIRA FILHO

Secretário de Finanças

         Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de dezembro de 2015.

         SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

Chefe do Departamento